
 

                                                                                                                                                                                          

 
 
 
COMUNE DI TOANO                  DELIBERAZIONE N° 55    

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  Ordinaria – Seduta pubblica di Prima convocazione  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026 -2028 AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 
170 DEL D. LGS. 267/2000 

 
 

L’anno 2025 il  giorno 17 del mese di  Dicembre  alle ore  18.32  in Toano, nella  sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle 
vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale, in modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala 
consiliare), ai sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 
Consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022.  

  All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
Partecipa il  Vice Segretario   Dott. DANIELE VALENTINI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. SASSATELLI MATTEO - Presidente del Consiglio.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara  
aperta la seduta.  
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) CASALI SILVANO ; 2) ZANINI ROBERTO ; 3) SCALABRINI NICOLA . 

N
° 

Cognome e Nome Presenti / 
Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / 

Assenti 
 

1 PERUGI LEONARDO SI  8  MANINI ANTONIO DOMENICO SI 

2 PE’ GIADA SI - da 
remoto  9  CASALI SILVANO SI 

3 SASSATELLI MATTEO SI 10 CASONI SIMONE SI - da 
remoto 

4 PLATINI CINZIA SI 11 PAOLINI STEFANO SI 
5 ZANINI ROBERTO SI 12 BENASSI CARLO SI 
6 MAGRI FABRIZIO AG 13 SCALABRINI NICOLA SI 
7 BEZZI MATTIA SI    



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026 -2028 AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 170 
DEL D. LGS. 267/2000 
 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE introduce l’argomento e passa la parola al Responsabile del 
Servizio Finanziario Valentini Dott. Daniele il quale, in accordo con il Sindaco e l’intero Consiglio, procede ad 
una illustrazione generale su tutti gli argomenti inerenti l’approvazione del bilancio dal punto n.12 al punto 
n.18 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta. 
 
I vari argomenti vengono poi approvati con le singole votazioni. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
- gli articoli 151 e 170 del D.Lgs n.267/2000; 
- il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del DUP; 
 
RICHIAMATE : 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 con la quale è stato assegnato il Piano delle 
Risorse finanziarie ai titolari di posizioni organizzative esercizio 2025; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 09.01.2025 con la quale si è provveduto al Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e del Fondo pluriennale vincolato relativi al consuntivo per l’esercizio 
2024; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22.07.2025 ad oggetto : “Variazione di assestamento 
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 22.07.2025 con la quale viene approvato lo scheda di 
documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026-2028 ai sensi degli artt.151 e 170 del 
D.Lgs.vo n.267/2000”; 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 24.11.2025 con la quale viene approvato lo scheda di 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026-2028 ai sensi 
degli artt.151 e 170 del D.Lgs.vo n.267/2000”; 
 
 
RITENUTO opportuno presentare per l’approvazione al Consiglio Comunale la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il Triennio 2026 -2028, redatto secondo le 
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, 
con contestuale adozione del Piano Triennale delle opere pubbliche 2026-2028 e relativo elenco annuale 
(allegate schede 1 e 2 relative rispettivamente al Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma e all’Elenco degli interventi del programma) includendo, altresì, l’elenco dei Programmi e 
progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi, previsti nel Dup 2026 -2028; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art.239 del D.LGS 
n.267/2000; 
 
DATO atto che sul presente provvedimento ha preventivamente espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art.49 del D.LGS n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile il Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 



CON votazione resa in forma palese per alzata di mano: 
 
- Presenti:           n. 12 
- Votanti:             n. 8 
- Voti favorevoli: n. 8 
- Astenuti:           n.4 (Sigg.ri Casoni Simone e Paolini Stefano del gruppo di minoranza “Insieme Per Toano – 

Casoni Sindaco” e Sigg.ri Benassi Carlo e Scalabrini Nicola del gruppo di minoranza 
“Toano Che Vorrei”) 

   
 

D E L I B E R A 
 
1 – DI PRESENTARE ED APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 
8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, con contestuale adozione 
del Piano Triennale delle opere pubbliche 2026-2028 e relativo elenco annuale (allegate schede 1 e 2 
relative rispettivamente al Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma e all’Elenco 
degli interventi del programma) includendo, altresì, l’elenco dei Programmi e progetti di investimento in 
corso di esecuzione e non ancora conclusi, previsti nel Dup 2026-2028; 
 
2 – DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Responsabili delle seguenti Unità Organizzative del Comune di Toano: 
U.O. ‘Amministrativa’ – Responsabile Dott. Daniele Valentini – Vice Segretario Comunale 
U.O. ‘Contabile’ – Responsabile Dott. Daniele Valentini 
U.O. ‘Tecnico Progettuale-Lavori Pubblici’ – Responsabile Geom.Erica Bondi 
U.O. ‘Edilizia Privata’ – Sindaco Leonardo Perugi 
U.O. ‘Socio-Assistenziale e Servizi Educativi’ – Responsabile Dr.ssa Ilaria Ruffini 
U.O. ‘Servizio di Polizia Municipale’ – Responsabile Comandante Dott. Reggiani Flaminio; 
 
3 – DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensidell’art.239 del 
D.LGS n.267/2000; 
 
4 – DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
 
- Presenti:            n. 12 
- Votanti:              n. 8 
- Voti favorevoli: n. 8 
- Astenuti:          n.4 Sigg.ri Casoni Simone e Paolini Stefano del gruppo di minoranza “Insieme Per Toano – 

Casoni Sindaco” e Sigg.ri Benassi Carlo e Scalabrini Nicola del gruppo di minoranza 
“Toano Che Vorrei”) 

   
 
  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 -comma 4 - del 
D.LGS. n.267/2000. 
 
 
 



Comune di Toano

Pareri

56

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2026 -2028 AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 170 DEL D. LGS. 267/2000

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario 

SASSATELLI MATTEO 

       Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 
  

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 24.12.2025 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                             IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                    Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                     Atto firmato digitalmente 

 

 


